
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2017-10-11 
 

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2004, Nr. 86-3155, i. k. 1042055ISAK00VA-102 

 

VALSTYBINĖS MOKESČIŲ INSPEKCIJOS PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ 

MINISTERIJOS VIRŠININKO 

 

Į S A K Y M A S 

DĖL MOKESČIŲ ADMINISTRATORIAUS NURODYMO ASMENIUI PATEIKTI 

PAAIŠKINIMUS APIE TURTO ĮSIGIJIMO IR (AR) PAJAMŲ GAVIMO ŠALTINIUS IR 

JUOS PAGRĮSTI FR0698 FORMOS IR JOS UŽPILDYMO TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO 

 

2004 m. gegužės 21 d. Nr. VA-102 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo (Žin., 2004, Nr. 

63-2243) 33 ir 41 straipsniais ir Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Finansų ministerijos 

nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos finansų ministro 1997 m. liepos 29 d. įsakymu Nr. 110 

(Žin., 1997, Nr. 87-2212; 2001, Nr. 85-2991; 2002, Nr. 20-786), 18.11 punktu: 

1. T v i r t i n u  pridedamas: 

1.1 Mokesčių administratoriaus nurodymo asmeniui pateikti paaiškinimus apie turto 

įsigijimo ir (ar) pajamų gavimo šaltinius ir juos pagrįsti FR0698 formos ir jos priedo užpildymo 

taisykles (toliau – Taisyklės). 

1.2. Mokesčių administratoriaus nurodymo asmeniui pateikti paaiškinimus apie turto 

įsigijimo ir (ar) pajamų gavimo šaltinius ir juos pagrįsti FR0698 formą su priedu (toliau – FR0698 

forma). 

2. Į s a k a u: 

2.1. Apskričių valstybinių mokesčių inspekcijų (toliau – AVMI) viršininkams per 5 darbo 

dienas po šio įsakymo įsigaliojimo įgalioti mokesčių administratoriaus pareigūnus, įgyvendinančius 

MAĮ 33, 41 straipsnių nuostatas, pasirašyti užpildytas FR0698 formas. 

2.2. AVMI viršininkams užtikrinti, kad mokesčių administratoriaus pareigūnai, nurodantys 

asmenims pateikti paaiškinimus apie turto įsigijimo ir (ar) pajamų gavimo šaltinius ir juos pagrįsti, 

šiuo įsakymu patvirtintą FR0698 formą pildytų laikydamiesi Taisyklių. 

2.3. Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos (toliau 

– Inspekcija) Duomenų valdymo skyriui FR0698 formą įtraukti į Duomenų formų registrą. 

2.4. Atitinkamas sritis kuruojantiems Inspekcijos viršininko pavaduotojams ir AVMI 

viršininkams kontroliuoti šio įsakymo vykdymą. 

3. P r i p a ž į s t u  netekusiu galios Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos 

Respublikos finansų ministerijos viršininko 2000 m. liepos 11 d. įsakymą Nr. 143 „Dėl Lietuvos 

Respublikos asmenų turto įsigijimo ir pajamų teisėtumo pagrindimo įstatymo įgyvendinimo 

taisyklių patvirtinimo“ (Žin., 2000, Nr. 60-1801). 
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PATVIRTINTA 

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 

viršininko 2004 m. gegužės 21 d. 

įsakymu Nr. VA-102 

 

MOKESČIŲ ADMINISTRATORIAUS NURODYMO ASMENIUI PATEIKTI 

PAAIŠKINIMUS APIE TURTO ĮSIGIJIMO IR (AR) PAJAMŲ GAVIMO ŠALTINIUS IR 

JUOS PAGRĮSTI FR0698 FORMOS IR JOS PRIEDO UŽPILDYMO TAISYKLĖS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Mokesčių administratoriaus nurodymo asmeniui pateikti paaiškinimus apie turto įsigijimo 

ir (ar) pajamų gavimo šaltinius ir juos pagrįsti FR0698 formos ir jos priedo užpildymo taisyklės 

(toliau – Taisyklės) nustato privalomus mokesčių administratoriaus nurodymo asmeniui pateikti 

paaiškinimus apie turto įsigijimo ir (ar) pajamų gavimo šaltinius ir juos pagrįsti FR0698 formos 

(toliau – nurodymas) ir jos priedo užpildymo reikalavimus. Turto įsigijimo ir pajamų gavimo 

šaltiniai, mokesčių administratoriui pareikalavus, pagrindžiami įstatymų reikalavimus atitinkančiais 

sandorius patvirtinančiais dokumentais, kitais juridinę galią turinčiais dokumentais. Sandorius 

patvirtinančiuose dokumentuose, kituose juridinę galią turinčiuose dokumentuose turi būti nurodyti 

duomenys, leidžiantys identifikuoti išmokėjusį asmenį.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. VA-65, 2015-08-27, paskelbta TAR 2015-08-27, i. k. 2015-13075 

 

2. Taisyklės parengtos vadovaujantis Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo 

įstatymu (Žin., 2004, Nr. 63-2243, toliau – MAĮ) ir kitais teisės aktais. 

3. Nurodymą asmeniui turi teisę teikti Valstybinės mokesčių inspekcijos pareigūnas (toliau – 

pareigūnas), atlikdamas jam teisės aktų pavestas funkcijas. 

4. Pareigūnas asmeniui nurodymą teikia siekdamas nustatyti, ar asmens pajamos yra 

apmokestintos įstatymų nustatyta tvarka ir (ar) turtas įsigytas už įstatymų nustatyta tvarka 

apmokestintas lėšas. 

 

II. NURODYMO UŽPILDYMAS 

 

5. Pareigūnas, pildydamas nurodymo dalį „Dokumento sudarytojo pavadinimas“, privalo 

nurodyti pilną valstybinės mokesčių inspekcijos (jos teritorinio skyriaus) pavadinimą. 

6. Nurodyme būtina įrašyti jo sudarymo vietą, datą, registracijos numerį. Nurodymo lapai 

turi būti sunumeruoti eilės tvarka (numeruojamas antras ir tolesni lapai). Lapai turi būti 

numeruojami viršutinės paraštės viduryje arabiškais skaitmenimis be taškų ir brūkšnelių. 

7. Nurodyme turi būti įrašyta asmens, kuriam teikimas nurodymas, duomenys: 

7.1. vardas, pavardė, asmens kodas, 

7.2. gyvenamosios vietos adresas, 

7.3. laikotarpis, kuriuo įsigytą turtą ir (ar) gautas pajamas asmuo privalo nurodyti nurodymo 

priede. 

8. Asmeniui įteikto nurodymo įvykdymo terminą pareigūnas turi nustatyti vadovaudamasis 

MAĮ 41 straipsniu. Šis nurodymo įvykdymo terminas skaičiuojamas nuo nurodymo įteikimo tam 

asmeniui dienos. 

 

III. NURODYMO PRIEDO UŽPILDYMAS 

 

9. Asmuo, gavęs pareigūno nurodymą, privalo užpildyti nurodymo priedą. 

10. Asmuo įvadinėje nurodymo priedo dalyje turi įrašyti savo: 

10.1. vardą, pavardę; 
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10.2. asmens kodą; 

10.3. gyvenamosios vietos adresą; 

10.4. mokesčių administratoriaus, kuriam bus grąžinamas nurodymo priedas, pavadinimą ir 

adresą; 

10.5. nurodymo priedo surašymo datą ir vietą. 

11. Asmuo nurodymo priedo I dalyje „Kiti bendrieji paaiškinimą teikiančio asmens 

duomenys“ privalo įrašyti: 

11.1. pagrindinės bei papildomos darbovietes pavadinimus, adresus, 

11.2. šeimos narių, tarp jų ir išlaikytinių, vardus, pavardes, asmens kodus, giminystės ryšius. 

12. Nurodymo priedo II dalyje „Nurodyme nurodyto laikotarpio pradžioje turimas turtas ir 

piniginės lėšos“ asmuo privalo surašyti visą to laikotarpio pradžioje turimą: 

12.1. šios II dalies 2 stulpelyje turi būti surašytas turimas turtas ir piniginės lėšos (jei 

piniginės lėšos laikomos ne banke, šio stulpelio pildyti nebūtina): 

12.1.1. privalomas registruoti turtas (automobilis, nekilnojamasis turtas (patalpos, namai, 

butai, žemės sklypai ir pan.), to turto identifikaciniai duomenys (registracijos numeris, unikalus 

numeris ir pan.), 

12.1.2. vertybiniai popieriai, jų rūšis (akcijos, obligacijos, vekseliai ir pan.), skaičius bei 

emitentai (asmenys, išleidę vertybinius popierius), 

12.1.3. meno kūriniai, juvelyriniai dirbiniai, juos įvardyti ir nurodyti jų skaičių, specialius 

identifikacinius požymius (jei tokių požymių yra), 

12.1.4. banke turimos lėšas (nurodyti banko pavadinimą ir identifikacinį numerį), 

12.2. šios II dalies 3 stulpelyje asmuo turi įrašyti turto įsigijimo arba piniginių lėšų gavimo 

pagrindą, t. y. dokumentą, patvirtinantį turto įsigijimo ar lėšų gavimo faktą ir jo surašymo datą, 

pvz., pirkimo-pardavimo, dovanojimo, mainų sutartis, testamentas ir pan., 

12.3. šios II dalies 4 stulpelyje asmuo turi įrašyti turto vertę arba piniginių lėšų sumą eurais,  
Punkto pakeitimai: 

Nr. VA-42, 2014-06-19, paskelbta TAR 2014-06-20, i. k. 2014-07853 

 

13. Nurodymo priedo III dalyje „Per nurodyme nurodytą laikotarpį įsigytas turtas“ asmuo 

turi nurodyti: 

13.1. šios III dalies 2 stulpelyje turi būti įrašyti duomenys apie nurodytu laikotarpiu įsigytą 

turtą: 

13.1.1. privalomą registruoti turtą (automobilius, nekilnojamąjį turtą (patalpas, namus, 

butus, žemės sklypus ir pan.), pateikti jų identifikacinius duomenis (registracijos numerius, 

unikalius numerius ir pan.), 

13.1.2. vertybinius popierius, jų rūšį (akcijos, obligacijos, vekseliai ir t. t.), skaičių ir 

emitentus (asmenis, išleidusius vertybinius popierius), 

13.1.3. meno kūrinius, juvelyrinius dirbinius, juos įvardyti ir nurodyti jų skaičių, specialius 

identifikacinius požymius (jei tokių požymių yra), 

13.2. šios III dalies 3 stulpelyje asmuo turi įrašyti turto įsigijimo pagrindą, t. y. dokumentą, 

patvirtinantį turto įsigijimo faktą ir jo surašymo datą, pvz. pirkimo-pardavimo, dovanojimo, mainų 

sutartis, testamentas ir pan., 

13.3. šios III dalies 4 stulpelyje asmuo turi įrašyti turto įsigijimo vertę eurais.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. VA-42, 2014-06-19, paskelbta TAR 2014-06-20, i. k. 2014-07853 

 

14. Nurodymo priedo IV dalyje „Per nurodyme nurodytą laikotarpį gautos pajamos“, asmuo 

turi nurodyti: 

14.1. šios IV dalies 2 stulpelyje reikia įrašyti pajamų gavimo pagrindą, datą, pajamų davėjo 

pavadinimą arba vardą ir pavardę, buveinės adresą arba gyvenamosios vietos adresą, identifikacinį 

numerį arba asmens kodą. Papildomai asmuo privalo nurodyti: 

14.1.1. laikotarpį, kuriuo buvo gautos su darbo santykiais susijusios pajamos, 
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14.1.2. pajamų kilmės vietą (valstybę ir miestą), kai pajamos buvo gautos užsienio 

valstybėje, 

14.1.3. gautų pajamų rūšį (autorinis atlyginimas, ūkinės – komercinės ar kitos veiklos 

pajamos, palikimai, dovanos, pajamos iš turto perleidimo ir pan.), kai pajamos buvo gautos iš kitų 

nurodymo priedo IV dalyje neišvardytų pajamų šaltinių; 

14.2. šios IV dalies 3 stulpelyje asmuo turi įrašyti gautų pajamų sumą eurais. Kai pajamos 

buvo gautos kitos valstybės valiuta, asmuo privalo jas perskaičiuoti pagal gavimo metu buvusį 

valiutų keitimo kursą.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. VA-42, 2014-06-19, paskelbta TAR 2014-06-20, i. k. 2014-07853 

 

15. Pildydamas eilutę „Iš viso“, asmuo privalo nurodyti bendrą gautų pajamų sumą eurais.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. VA-42, 2014-06-19, paskelbta TAR 2014-06-20, i. k. 2014-07853 

 

16. Nurodymo priedo V dalyje „Nurodyme nurodyto laikotarpio pabaigoje turimos piniginės 

lėšos“ asmuo turi nurodyti: 

16.1. šios V dalies 2 stulpelyje turi būti įrašyti banke ir ne banke laikomų piniginių lėšų 

įgijimo pagrindą (dokumentą, patvirtinantį piniginių lėšų įsigijimo faktą, pvz. pirkimo-pardavimo 

sutartis, dovanojimo sutartis, paveldėjimo, mainų ir pan.) Kai įrašomos banke laikomos piniginės 

lėšos, asmuo papildomai privalo nurodyti banko pavadinimą ir identifikacinį numerį; 

16.2 šios V dalies 3 stulpelyje turi būti įrašyta banke ir ne banke laikomų piniginių lėšų 

suma eurais.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. VA-42, 2014-06-19, paskelbta TAR 2014-06-20, i. k. 2014-07853 

 

17. Nurodymo priedo VI dalyje „Pridedamų dokumentų sąrašas“ asmuo turi įrašyti visus 

dokumentus (nurodyti ir jų lapų skaičių), kuriuos prideda prie nurodymo priedo kaip turtą ir 

pajamas pagrindžiančius įrodymus. 

18. Nurodymo priedo VII dalyje „Papildoma informacija“ asmuo gali pateikti papildomą ar, 

jo manymu, reikšmingą informaciją ar paaiškinimus apie įsigytą (perleistą) turtą, jam įsigyti 

panaudotas pajamas ir kitas gautas pajamas. 

19. Nurodymo priedo pabaigoje asmuo turi patvirtinti, kad šiame nurodymo priede pateikti 

duomenys yra teisingi, pasirašyti ir nurodyti savo vardą ir pavardę. 

 

IV. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

20. Nurodymas turi būti surašomas dviem egzemplioriais: vieną iš jų pasilieka jį surašęs 

pareigūnas, kitas egzempliorius įteikiamas asmeniui. 

21. Nurodymą turi pasirašyti jį davęs pareigūnas, nurodyti savo pareigas, vardą ir pavardę. 

22. Pasirašydamas gautą nurodymą, asmuo turi nurodyti savo vardą, pavardę, datą, 

pažymėti, kad vieną nurodymo egzempliorių gavo. Jeigu asmuo atsisako pasirašyti ar priimti 

nurodymą, tai pareigūnas privalo pažymėti nurodyme. 

23. Tais atvejais, kai nurodymo asmeniui negalima įteikti tiesiogiai, jis yra įteikiamas 

vadovaujantis MAĮ X skyriaus nuostatomis. 

24. Pasikeitusiais Lietuvos Respublikos įstatymais, Vyriausybės nutarimais, finansų 

ministro, Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 

viršininko įsakymais ir kitais teisės aktais turi būti vadovaujamasi iš karto, nelaukiant šių taisyklių 

pakeitimų. 

25. Asmuo, pažeidęs šias taisykles, atsako Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka. 

______________ 
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Priedų pakeitimai: 

 
FR0698 

 
FR0698 formos priedas 

 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Įsakymas 
Nr. VA-42, 2014-06-19, paskelbta TAR 2014-06-20, i. k. 2014-07853 
Dėl valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 m. gegužės 21 d. 

įsakymo Nr. VA-102 „Dėl Mokesčių administratoriaus nurodymo asmeniui pateikti paaiškinimus apie turto įsigijimo ir 

(ar) pajamų gavimo šaltinius ir juos pagrįsti FR0698 formos ir jos priedo užpildymo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 
 

2. 
Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Įsakymas 
Nr. VA-65, 2015-08-27, paskelbta TAR 2015-08-27, i. k. 2015-13075 
Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 m. gegužės 21 d. 

įsakymo Nr. VA-102 „Dėl Mokesčių administratoriaus nurodymo asmeniui pateikti paaiškinimus apie turto įsigijimo ir 

(ar) pajamų gavimo šaltinius ir juos pagrįsti FR0698 formos ir jos priedo užpildymo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 
 

3. 
Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Įsakymas 
Nr. VA-83, 2017-10-09, paskelbta TAR 2017-10-10, i. k. 2017-16029 
Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 m. gegužės 21 d. 

įsakymo Nr. VA-102 „Dėl Mokesčių administratoriaus nurodymo asmeniui pateikti paaiškinimus apie turto įsigijimo ir 

(ar) pajamų gavimo šaltinius ir juos pagrįsti FR0698 formos ir jos priedo užpildymo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 
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